

## Socialdepartementet

**Remiss. Stärkt stöd till anhöriga, Ett mer ändamålsenligt stöd till barn och vuxna som är anhöriga (SOU 2024:60)****Sammanfattning**

Region Gotlands socialnämnd lämnar ett positivt remissyttrande med kommentar om att kostnadsberäkningarna för förslagen är osäkra på sikt och behöver beaktas i kommunernas omställning.

**Yttrande****3.8.2 En anhörigkontakt ska erbjudas vissa anhöriga**

Socialnämnden instämmer i att anhöriga ska erbjudas individuellt anpassad information, stöd och vägledning samt att detta inryms i socialtjänstens uppdrag. Nämnden ser positivt på förslagens tydliga beskrivning av anhörigkontaktens utformning.

**5.11.1 Socialnämnden ska erbjuda stöd och hjälp till barn som är anhöriga**

Socialnämnden anser att förtydligandet i lag styrker barnrättsperspektivet och klargör socialtjänstens uppdrag ytterligare, vilket är positivt. Nämnden ser att förslaget kan medföra förändrade arbetssätt som i alla fall initialt kommer att kräva ökade resurser. Ett kunskapsstöd, likt förslaget **5.11.6 Kunskapsstöd till handläggare inom socialtjänsten**, kan underlätta omställningen. Likaså välkomnas förslaget **6.6 En informationsportal för anhöriga bör inrättas**, då det bedöms underlätta för kommunerna i att nå ut med information till anhöriga. Nämnden ställer sig bakom förslaget **6.5 Riktat stöd till stödlinjer** för att utöka stöd till befintliga stödlinjer som utgår från det specifika behov av stöd som den enskilde anhöriga har. Nämnden delar betänkandets uppfattning om att anhörigas behov skiljer sig åt och att det är svårt att tillgodose de olika behoven via en gemensam stödlinje, **6.4 En nationell anhöriglinje bör inte inrättas**.

**5.11.4 Barn som anhöriga behöver omfattas av en nationell strategi**

Socialnämnden tillstyrker att barn inkluderas i den nationella anhörigstrategin samt att översyn av befintliga nationella strategier görs. Antalet nationella strategier bör inte vara fler än nödvändigt och ses få störst effekt i kommunens arbete om de befintliga nationella strategierna är kärnfulla.

### 7.5.1 Ekonomiska konsekvenser för kommuner

Betänkandet redogör för en uträkning om ökade kostnader om 250 000 000 kronor per år till följd av införandet av anhörigkontakt. Socialnämnden anser att uträkningen är svår att acceptera då omständigheterna är avgörande, till exempel hur kommunens anhörigstöd är utformat idag. Det är därtill tänkbart att fler personer uppmärksammar behov av anhörigkontakt när förslagen träder i kraft vilket potentiellt medför ökade kostnader för kommunen. Nämnden anser likt förslaget **7.10 Finansiering** att staten behöver ersätta förslagets omkostnader enligt finansieringsprincipen men lämnar en kommentar om att de ekonomiska konsekvenserna av förslagen är osäkra och kommer att behöva följas av respektive kommun.

Socialnämnden

Håkan Ericsson  
Ordförande Socialnämnden

Marica Gardell  
Socialdirektör